D Præterea Cæsar, cum jam suos et extraneos pariter puniret, resolutis in urbe Roma militiæ artibus, Armenia a Parthis, Mæsia a Dacis, Pannonia a Sarmatis, Gallia a finitimis gentibus direptæ sunt. Demum vero insidiis Caii Caligulæ extinctus est.

CAP. IV. De Caio Caligula.

Tradidit igitur Caius Caligula imperator creatus, regnum Judææ Agrippæ Herodi, filio Aristoboli filii Herodis magni et Mariannem. Tradidit igitur illi Caius Philippi, Lysaniæ, et Herodis tetrarcharum tetrarchias, et Herodem incestum una cum Herodiade in Hispanias æterno damnavit exilio. Filiam quoque Herodiadis, quæ in decollatione sancti Joannis saltaverat, vivam terra deglutivit. Præses etiam

Pilatus non remansit impunitus, sed apud Viennam A exulans propria manu se interfecit. Hac præterea tempestate Matthæus Evangelium scripsit. Interea Cæsar profectus querere hostem viribus otiosis, Germaniam Galliamque percurrans, Bellinum Britannorum regis filium in ditionem suscepit. Et sic est Romam reversus. His quoque diebus Judæi apud Alexandriam commota seditione, cæde profligati, exponendarum querelarum causa Philonem quemdam eloquentissimum ad Cæsarem mittunt. Sed Cæsar sprevit ejus legationem. Demum vero jussit templum quod erat Jerosolymis profanari, et se ut Deum adorari. Obscenitate denique morum suorum omnibus odibilis factus, a prætorianis militibus est occisus.

CAP. V. *De Claudio Caligulæ patruo.*

Claudius itaque Tiberius, Caligulæ patruus, imperator creatus est. Hic in Britanniam transvectus partem illius insulæ in ditionem suscepit, et Orcades insulas Romano imperio adjecit; sicque Romam reversus filio suo Britannici nomen imposuit. His diebus misit præfatus Herodes rex manus ut affligeret quosdam de Ecclesia; occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio, et apprehendit Petrum, et misit eum in carcerem, ut produceret eum post Pascha populo (Act. xii); sed non permisit hoc divina providentia. Herodes denique cum spectacula in honorem Cæsaris celebraret, et a populo pro splendore deauratarum vestium acclamaretur Deus et non homo, in superbiam elatus ab angelo percussus est, et concepta infirmitate mortuus est. C et successit ei Agrippa filius ejus. Igitur primus alienigenarum apud Judæos regnavit Herodes magnus. Post hunc Archelaus filius ejus, et post hunc Herodes tetrarcha frater Archelai. Post hunc quoque Agrippa Herodes filius Aristoboli, et novissime Agrippa filius Agrippæ Herodis. Illic usque ad extrema templi excidia perduravit Romanis semper amicus, et ab illa Judæorum seditione tutissimus. Hoc quoque tempore Petrus Romam adiit, et Marcus Evangelium scripsit. Verum Claudius Cæsar Britannicum filium suum exsortem imperii fecit, et Neronem filix suæ Octavianæ maritum sibi successorem reliquit.

CAP. VI. *De Nerone.*

Nero igitur Romanum consecutus imperium quin- D quennio valde molestus exstitit, et imperii sui anno secundo Festum Judææ præfecit, apud quem Paulus, causa dicta, vinctus Romam dirigitur, et ibidem per biennium in libera custodia retinetur. Inde post relaxatus Hispanias adiit, sed inde Romam reversus iterum tenetur et ligatur. Per idem quoque tempus Festo Judææ procuratori successit Albinus, et Albino, Florus. Florus autem iste, præsentem Bernice [Beronice] regis Agrippæ sorore, honorabiles viros Judæos Jerosolymis in die solemnibus flagellis verberavit, et patibulis fixit. Quod non ferentes Judæi contra Romanos rebellare cœperunt, ad quos domandos mittitur a Cæsare Vespasianus prætor militiæ cum Tito filio. Circa hos dies denique Si-

mon Magus populum Romanum ita dementare cœpit, ut ante missis imaginibus suis adoraretur ut Deus. Sed cum Petrus adolescentem propinquum Cæsaris quem Simon magicis artibus suscitare non valebat, in nomine Jesu Christi suscitasset, confusus Simon offensum se dixit a Galilæis, relictorumque se urbem minatur, et diem quo supernis sedibus invehetur pollicetur. Cum volaret, orante Petro, corruit, et contractus mortuus est. Sed Nero Cæsar super hæc indignatus jussit comprehendi Petrum, cumque fletibus fidelium victus, urbem se egressurum promississet Petrus, vidit occurrentem sibi Christum Dominum, et eum adorans ait: *Domine, quo vadis? Cui Dominus, Venio, inquit, Romam iterum crucifigi.* Intellexit igitur Petrus hoc dictum de passione sua, et reversus et tentus crucifixus est. Paulus quoque apostolus capite cæsus est. Cæterum tempore Neronis Evangelium a Luca scribitur, et Jacobus patriarcha Jerosolymis petrica fullonis excerebratur. Porro Cæsar Nero hostis justitiæ, primus persecutionem in Christianos excitavit. Matrem quoque suam, sororem, uxorem, et omnes propinquos suos pene interemit. Occidit poetam Lucanum, et Senecam præceptorem suum. Sed cum hæc et multa alia mala faceret, Galba in Hispania imperator est creatus, Nero autem desertus ab omnibus ab Urbe fugit, et seipsum interfecit. Per idem tempus flourerunt Romæ poetæ Lucanus, Ovidius, Satirici Juvenalis et Persius, et Seneca tragicus, et alter philosophus, Musonius, atque Plutarchus.

CAP. VII. *De Galba Cæsare.*

Galba post mortem Neronis Romam veniens imperavit mensibus sex, et diebus totidem, et adoptavit sibi Pisonem adolescentem, sed hos ambos Otho in medio foro interfecit et imperium invasit.

CAP. VIII. *De Othone.*

Otho itaque imperavit mensibus tribus, contra quem Vitellius Lucio Vitellio tertio consule natus, dimicavit. Sed Otho, se suosque vinci in prælio videns, seipsum interfecit.